



PHOENITRON

PHOENITRON HOLDINGS LIMITED

品創控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8066)

截至二零二二年六月三十日止六個月之  
中期業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特點。

GEM乃供投資風險較聯交所其他上市公司為高之中小型公司上市之市場。有意投資者應了解投資於該等公司之潛在風險，亦應經過審慎周詳考慮後方可作出投資決定。

由於GEM上市之公司普遍為中小型公司，在GEM買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受更大之市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告所載資料包括遵照聯交所GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)規定提供有關品創控股有限公司(「本公司」)之資料。本公司各董事(「董事」)對本公告所載資料共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公告所載資料在各重大方面均準確及完整，且並無誤導或欺詐成份；及本公告亦無遺漏其他事項致使其中或本公告所載任何陳述有所誤導。

## 概要

- 截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核收入約31,399,000港元，較二零二一年同期減少15.6%。
- 截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔未經審核虧損約5,457,000港元。
- 董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付任何中期股息。

## 未經審核中期業績

董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年六月三十日止三個月及六個月之未經審核綜合業績連同二零二一年同期之比較數字載列如下：

### 未經審核綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止三個月及六個月

	附註	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
		二零二二年 港元	二零二一年 港元	二零二二年 港元	二零二一年 港元
收入	3	16,639,533	19,740,344	31,399,192	37,193,004
銷售成本		(12,907,688)	(14,397,245)	(23,872,087)	(27,266,327)
毛利		3,731,845	5,343,099	7,527,105	9,926,677
其他收入	4	315,315	223,592	320,005	226,070
其他(虧損)/收益，淨額	5	(883,655)	89,495	(1,146,220)	(687,280)
銷售及分銷成本		(751,134)	(734,533)	(1,286,478)	(1,465,291)
行政開支		(5,401,718)	(5,245,260)	(10,946,489)	(10,852,516)
於電視節目之投資之公平值變動		235,294	3,739,445	235,294	3,739,445
財務費用	6	(75,528)	(101,053)	(160,603)	(198,996)
除所得稅前(虧損)/溢利	7	(2,829,581)	3,314,785	(5,457,386)	688,109
所得稅開支	8	-	-	-	-
期內(虧損)/溢利		<u>(2,829,581)</u>	<u>3,314,785</u>	<u>(5,457,386)</u>	<u>688,109</u>
其他全面收益					
隨後可重新分類至損益之項目：					
換算海外業務財務報表產生 之匯兌差額		121,007	79,366	294,995	709,125
期內其他全面收益		<u>121,007</u>	<u>79,366</u>	<u>294,995</u>	<u>709,125</u>
期內全面(虧損)/收益總額		<u>(2,708,574)</u>	<u>3,394,151</u>	<u>(5,162,391)</u>	<u>1,397,234</u>

	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
	二零二二年	二零二一年	二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
附註				
應佔期內(虧損)/溢利：				
本公司擁有人	(2,829,456)	3,314,910	(5,457,261)	688,234
非控股權益	(125)	(125)	(125)	(125)
	<u>(2,829,581)</u>	<u>3,314,785</u>	<u>(5,457,386)</u>	<u>688,109</u>
應佔期內全面(虧損)/收益總額：				
本公司擁有人	(2,708,449)	3,394,276	(5,162,266)	1,397,359
非控股權益	(125)	(125)	(125)	(125)
	<u>(2,708,574)</u>	<u>3,394,151</u>	<u>(5,162,391)</u>	<u>1,397,234</u>
	港仙	港仙	港仙	港仙
本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利 基本及攤薄	10			
	<u>(0.539)</u>	<u>0.631</u>	<u>(1.039)</u>	<u>0.131</u>

未經審核綜合財務狀況表  
於二零二二年六月三十日

	附註	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	5,172,112	6,629,736
無形資產		420,000	420,000
使用權資產		5,527,738	7,285,834
按金		890,011	977,614
於電視節目之投資	12	32,470,588	33,578,431
		<u>44,480,449</u>	<u>48,891,615</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	13	1,652,282	2,323,344
貿易及其他應收款項、預付款項及按金	14	23,933,866	30,321,237
現金及現金等價物		3,611,247	3,682,844
		<u>29,197,395</u>	<u>36,327,425</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	15	26,675,440	31,145,839
租賃負債		3,357,106	3,440,083
		<u>30,032,546</u>	<u>34,585,922</u>
流動(負債)／資產淨值		<u>(835,151)</u>	<u>1,741,503</u>
總資產減流動負債		<u>43,645,298</u>	<u>50,633,118</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		3,324,331	5,149,760
遞延稅項負債		4,707	4,707
		<u>3,329,038</u>	<u>5,154,467</u>
資產淨值		<u>40,316,260</u>	<u>45,478,651</u>

	附註	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
<b>權益</b>			
股本	16	105,069,500	105,069,500
儲備		<u>(64,983,835)</u>	<u>(59,821,569)</u>
本公司擁有人應佔權益		<b>40,085,665</b>	45,247,931
非控股權益		<u>230,595</u>	<u>230,720</u>
<b>總權益</b>		<b><u>40,316,260</u></b>	<b><u>45,478,651</u></b>

# 未經審核綜合權益變動表

## 截至二零二二年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔							總計	非控股 權益	總權益
	股本	股份 溢價	繳入 盈餘	購股權 儲備	其他 儲備	換算 儲備	累計 虧損			
	港元	港元	港元	港元	港元	港元	港元			
於二零二一年一月一日										
之結餘(經審核)	105,069,500	363,340,792	13,985,669	3,339,000	7	10,751,190	(446,322,024)	50,164,134	230,845	50,394,979
期內溢利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	688,234	688,234	(125)	688,109
其他全面收益										
— 換算海外業務財務報表 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	709,125	-	709,125	-	709,125
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	-	-	-	709,125	688,234	1,397,359	(125)	1,397,234
於二零二一年六月三十日										
之結餘(未經審核)	<u>105,069,500</u>	<u>363,340,792</u>	<u>13,985,669</u>	<u>3,339,000</u>	<u>7</u>	<u>11,460,315</u>	<u>(445,633,790)</u>	<u>51,561,493</u>	<u>230,720</u>	<u>51,792,213</u>
於二零二二年一月一日										
之結餘(經審核)	<u>105,069,500</u>	<u>363,340,792</u>	<u>13,985,669</u>	<u>3,339,000</u>	<u>7</u>	<u>11,597,920</u>	<u>(452,084,957)</u>	<u>45,247,931</u>	<u>230,720</u>	<u>45,478,651</u>
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(5,457,261)	(5,457,261)	(125)	(5,457,386)
其他全面收益										
— 換算海外業務財務報表 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	294,995	-	294,995	-	294,995
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	-	-	-	294,995	(5,457,261)	(5,162,266)	(125)	(5,162,391)
於二零二二年六月三十日										
之結餘(未經審核)	<u>105,069,500</u>	<u>363,340,792</u>	<u>13,985,669</u>	<u>3,339,000</u>	<u>7</u>	<u>11,892,915</u>	<u>(457,542,218)</u>	<u>40,085,665</u>	<u>230,595</u>	<u>40,316,260</u>

未經審核簡明綜合現金流量表  
截至二零二二年六月三十日止六個月

未經審核  
截至六月三十日止六個月  
二零二二年 二零二一年  
港元 港元

經營業務所得之現金淨額	<b>2,063,302</b>	744,653
投資活動(所耗)／所得之現金淨額	<b>(150,376)</b>	739,061
融資活動所耗之現金淨額	<b>(1,872,252)</b>	(2,099,194)
現金及現金等價物增加／(減少)淨值	<b>40,674</b>	(615,480)
於期初的現金及現金等價物	<b>3,682,844</b>	8,819,535
匯率變動之影響	<b>(112,271)</b>	95,467
於期終的現金及現金等價物	<b><u>3,611,247</u></b>	<b><u>8,299,522</u></b>



# 未經審核中期財務報表附註

## 截至二零二二年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料乃遵照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製，此統稱已包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋以及香港普遍採納之會計準則。未經審核簡明綜合財務資料亦遵守GEM上市規則之適用披露規定。本未經審核簡明綜合財務資料應與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核年度財務報表一併閱讀。

誠如經審核年度財務報表中所述，除採納香港會計師公會頒佈之自二零二二年一月一日開始之本集團財政年度生效之新訂及經修訂香港財務報告準則外，所採用之會計政策與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核年度財務報表所採用者一致。董事預期，採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之未經審核簡明綜合財務資料有重大影響。

本集團並未提早採納已由香港會計師公會頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

務請注意，編製未經審核簡明綜合財務資料時已運用會計估計及假設。儘管該等估計及假設乃基於管理層對現時事件及行動之一切所知及判斷，實際結果最終或會與該等估計及假設有異。

編製本未經審核簡明綜合財務資料時，管理層在應用本集團會計政策及估計不確定性之主要來源方面作出之重大判斷與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核年度綜合財務報表中所採用者相同。

### 2. 分類資料

經營分類乃按與向執行董事審閱內部報告一致的方式呈報，以供分配資源及評估分類表現。向執行董事（主要經營決策者）報告的內部呈報資料的業務組成部分，乃按本集團主要產品及服務類別釐定。本集團現時由以下五個經營分類組成：

- (i) 銷售智能卡；
- (ii) 銷售智能卡應用系統；
- (iii) 財務及管理諮詢服務；
- (iv) 廢舊金屬銷售及貿易；及
- (v) 媒體及娛樂。

由於各產品及服務類別需要不同資源以及市場推廣方法，故該等經營分類各自獨立管理。

收入及開支乃按該等分類產生及承擔之銷售額及開支分配至可呈報分類。除所得稅前分類溢利／(虧損)之計量方法與根據香港財務報告準則編製該等綜合財務報表所使用者一致，惟於計算運營分類之經營業績時不會計入財務費用、匯兌虧損(淨額)及並非直接歸屬於運營分類業務活動之企業開支(淨額)。

分類資產包括所有資產，惟不包括無形資產、並非歸屬於運營分類業務活動之資產及按集體基準管理之其他資產(如現金及現金等價物)。

分類負債包括所有負債，惟不包括遞延稅項負債、並非歸屬於運營分類業務活動之負債及按集體基準管理之其他負債(如其他借貸)。

### 分類業績、分類資產及分類負債

有關本集團可呈報分類之資料，包括收入之對賬、除所得稅前(虧損)／溢利、總資產及總負債，如下：

#### 截至二零二二年六月三十日止六個月

	銷售智能卡 銷售智能卡 港元 (未經審核)	銷售智能卡 應用系統 港元 (未經審核)	財務及管理 諮詢服務 港元 (未經審核)	廢舊金屬 銷售及貿易 港元 (未經審核)	媒體及娛樂 港元 (未經審核)	未分配 港元 (未經審核)	綜合 港元 (未經審核)
可呈報分類收入	<u>31,388,342</u>	<u>10,850</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>31,399,192</u>
可呈報分類溢利／(虧損)	<u>29,568</u>	<u>(4,911)</u>	<u>(7,519)</u>	<u>(1,594,697)</u>	<u>234,744</u>	<u>-</u>	<u>(1,342,815)</u>
財務費用							(160,603)
匯兌虧損，淨額							(1,146,220)
企業開支，淨額							<u>(2,807,748)</u>
除所得稅前虧損							<u>(5,457,386)</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月

	銷售智能卡 銷售智能卡 港元 (未經審核)	銷售智能卡 應用系統 港元 (未經審核)	財務及管理 諮詢服務 港元 (未經審核)	廢舊金屬 銷售及貿易 港元 (未經審核)	媒體及娛樂 港元 (未經審核)	未分配 港元 (未經審核)	綜合 港元 (未經審核)
可呈報分類收入	<u>37,178,444</u>	<u>14,560</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>37,193,004</u>
可呈報分類溢利/(虧損)	<u>2,029,894</u>	<u>(4,838)</u>	<u>(31,056)</u>	<u>(1,547,580)</u>	<u>3,738,895</u>	<u>-</u>	<u>4,185,315</u>
財務費用							(198,996)
匯兌虧損，淨額							(687,280)
企業開支，淨額							<u>(2,610,930)</u>
除所得稅前溢利							<u>688,109</u>

二零二二年六月三十日

	銷售智能卡 銷售智能卡 港元 (未經審核)	銷售智能卡 應用系統 港元 (未經審核)	財務及管理 諮詢服務 港元 (未經審核)	廢舊金屬 銷售及貿易 港元 (未經審核)	媒體及娛樂 港元 (未經審核)	未分配 港元 (未經審核)	綜合 港元 (未經審核)
可呈報分類資產	<u>29,036,635</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>98,172</u>	<u>38,540,588</u>	<u>1,971,202</u>	<u>69,646,597</u>
無形資產							420,000
現金及現金等價物							<u>3,611,247</u>
綜合資產總額							<u>73,677,844</u>
可呈報分類負債	<u>29,401,083</u>	<u>6,000</u>	<u>-</u>	<u>957,808</u>	<u>-</u>	<u>2,991,986</u>	<u>33,356,877</u>
遞延稅項負債							<u>4,707</u>
綜合負債總額							<u>33,361,584</u>

二零二一年十二月三十一日

	銷售智能卡 港元 (經審核)	銷售智能卡 應用系統 港元 (經審核)	財務及管理 諮詢服務 港元 (經審核)	廢舊金屬 銷售及貿易 港元 (經審核)	媒體及娛樂 港元 (經審核)	未分配 港元 (經審核)	綜合 港元 (經審核)
可呈報分類資產	<u>38,817,143</u>	<u>3,000</u>	<u>-</u>	<u>104,122</u>	<u>39,648,431</u>	<u>2,543,500</u>	81,116,196
無形資產							420,000
現金及現金等價物							<u>3,682,844</u>
綜合資產總額							<u>85,219,040</u>
可呈報分類負債	<u>35,773,384</u>	<u>12,000</u>	<u>-</u>	<u>315,514</u>	<u>-</u>	<u>3,634,784</u>	39,735,682
遞延稅項負債							<u>4,707</u>
綜合負債總額							<u>39,740,389</u>

期內不同經營分類之間並無進行分類間銷售。

### 3. 收入

本集團按一個時間點轉移之來自外部客戶商品之收入如下：

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年 港元	二零二一年 港元	截至六月三十日止六個月 二零二二年 港元	二零二一年 港元
銷售智能卡	<b>16,637,233</b>	19,740,344	<b>31,388,342</b>	37,178,444
銷售智能卡應用系統	<b>2,300</b>	-	<b>10,850</b>	14,560
	<u><b>16,639,533</b></u>	<u>19,740,344</u>	<u><b>31,399,192</b></u>	<u>37,193,004</u>

#### 4. 其他收入

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年	二零二一年	截至六月三十日止六個月 二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
銀行利息收入	1,252	1,186	2,481	3,664
政府補貼	306,298	–	306,298	–
雜項收入	7,765	222,406	11,226	222,406
	<u>315,315</u>	<u>223,592</u>	<u>320,005</u>	<u>226,070</u>

#### 5. 其他(虧損)/收益, 淨額

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年	二零二一年	截至六月三十日止六個月 二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
匯兌(虧損)/收益, 淨額	<u>(883,655)</u>	<u>89,495</u>	<u>(1,146,220)</u>	<u>(687,280)</u>

#### 6. 財務費用

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年	二零二一年	截至六月三十日止六個月 二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
租賃負債之財務費用	<u>75,528</u>	<u>101,053</u>	<u>160,603</u>	<u>198,996</u>

#### 7. 除所得稅前(虧損)/溢利

除所得稅前(虧損)/溢利已扣除下列各項：

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年	二零二一年	截至六月三十日止六個月 二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
確認為開支之存貨成本折舊	12,907,688	14,397,245	23,872,087	27,266,327
— 物業、廠房及設備	644,870	695,806	1,363,048	1,425,599
— 使用權資產	<u>799,059</u>	<u>795,176</u>	<u>1,607,600</u>	<u>1,601,292</u>

## 8. 所得稅開支

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年	二零二二年	二零二一年
	港元	港元	港元	港元
所得稅開支	-	-	-	-

附註：

### (a) 香港

根據香港利得稅兩級制，合資格集團實體首2,000,000港元溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，而超過2,000,000港元的溢利將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合利得稅兩級制資格的法團的溢利將繼續按16.5%之統一稅率徵稅。由於本集團有充足稅項虧損可供撥作抵銷於香港的應課稅溢利，故截至二零二二年六月三十日止六個月並無計提香港利得稅撥備（二零二一年：並無於香港產生任何估計應課稅溢利）。

### (b) 中國

中國企業所得稅乃根據現行相關法律、詮釋及慣例按截至二零二二年六月三十日止六個月估計應課稅溢利以25%（二零二一年：25%）稅率計算。由於本集團期內於中國並無產生任何估計溢利，故並無於截至二零二二年六月三十日止六個月計提中國企業所得稅撥備（二零二一年：有充足稅項虧損可供撥作抵銷於中國的應課稅溢利）。

### (c) 其他司法權區

根據開曼群島、英屬處女群島（「英屬處女群島」）及台灣的規則及規例，本集團毋須於開曼群島、英屬處女群島及台灣繳納任何所得稅（二零二一年：無）。

## 9. 股息

董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付任何中期股息（二零二一年：無）。

## 10. 本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利

### (a) 每股基本(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利乃根據本公司擁有人應佔(虧損)/溢利除以期內已發行普通股之加權平均數計算，計算如下：

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零二二年 港元	二零二一年 港元	截至六月三十日止六個月 二零二二年 港元	二零二一年 港元
本公司擁有人應佔(虧損)/ 溢利(港元)	(2,829,456)	3,314,910	(5,457,261)	688,234
已發行普通股之加權平均數	<u>525,347,500</u>	<u>525,347,500</u>	<u>525,347,500</u>	<u>525,347,500</u>
每股基本(虧損)/盈利 (以每股港仙為單位)	<u>(0.539)</u>	<u>0.631</u>	<u>(1.039)</u>	<u>0.131</u>

### (b) 每股攤薄(虧損)/盈利

由於本公司於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止三個月及六個月的尚未行使購股權對每股基本(虧損)/盈利的計算具有反攤薄影響，故在計算每股攤薄(虧損)/盈利時並無假設該等潛在普通股已獲行使。因此，於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止三個月及六個月，本公司擁有人應佔每股攤薄(虧損)/盈利與各期間的每股基本(虧損)/盈利相同。

## 11. 物業、廠房及設備

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團收購152,857港元之物業、廠房及設備(截至二零二一年六月三十日止六個月：303,547港元)。

## 12. 於電視節目之投資

	港元
於二零二一年一月一日(經審核)	31,947,743
計入損益之收益總額：	
公平值變動	612,745
換算產生之匯兌差額，計入其他(虧損)/收益，淨額	<u>1,017,943</u>
於二零二一年十二月三十一日及二零二二年一月一日(經審核)	<b>33,578,431</b>
計入損益之虧損總額：	
公平值變動	235,294
換算產生之匯兌差額，計入其他(虧損)/收益，淨額	<u>(1,343,137)</u>
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<u><b>32,470,588</b></u>

本集團於電視節目之投資於綜合財務狀況表內按經常性基準以公平值計量，公平值層級歸類為三級，層級乃根據下列計量所採用重要輸入參數的可觀察性來釐定：

- 第一級：相同資產及負債於活躍市場的報價（未經調整）。
- 第二級：資產或負債的可觀察（直接或間接）輸入參數（第一級內包含的報價除外）。
- 第三級：資產或負債的不可觀察輸入參數。

於電視節目之投資所屬公平值層級乃完全根據對公平值計量具有重大影響的輸入參數的最低層級歸類。

於電視節目之投資之公平值為第三級（二零二一年十二月三十一日：第三級）公平值計量。截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二一年十二月三十一日止年度，第一級、第二級與第三級之間並無轉撥。

### 釐定公平值所用估值技術

用於評估金融工具價值的具體估值方法為基於折現現金流量採用收入法。

### 採用重大不可觀察輸入數據進行公平值計量（第三級）

上述變動指截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二一年十二月三十一日止年度第三級項目的變動。

重大不可觀察輸入數據	不可觀察輸入數據	不可觀察輸入數據與公平值的關係
折現率	19.69% (二零二一年十二月三十一日： 20.11%)	折現率越高／低， 公平值越低／高。
電視節目估計收入	人民幣210,000,000元 (二零二一年十二月三十一日： 人民幣210,000,000元)	電視節目估計收入越高／低， 公平值越高／低。

倘折現率分別增加或減少3%，則於電視節目之投資之公平值將分別減少1,376,616港元（二零二一年十二月三十一日：1,419,375港元）或增加1,474,876港元（二零二一年十二月三十一日：1,520,244港元）。倘電視節目估計收入分別增加或減少10%，則於電視節目之投資之公平值將增加或減少3,247,059港元（二零二一年十二月三十一日：3,362,925港元）。



### 13. 存貨

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
原材料	495,444	544,638
在製品	1,155,141	1,220,531
製成品	1,697	558,175
	<u>1,652,282</u>	<u>2,323,344</u>

### 14. 貿易及其他應收款項、預付款項及按金

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
貿易應收款項，淨額(附註)	12,337,947	18,603,509
其他應收款項、預付款項及按金，淨額	12,485,930	12,695,342
	<u>24,823,877</u>	<u>31,298,851</u>
貿易及其他應收款項、預付款項及按金總額	24,823,877	31,298,851
減：非流動租賃按金	(890,011)	(977,614)
	<u>23,933,866</u>	<u>30,321,237</u>

#### 附註：

本集團授予其貿易客戶之信貸期通常介乎三十至九十日(二零二一年：三十至九十日)。按發票日期計算，本集團貿易應收款項(扣除預期信貸虧損撥備)之賬齡分析如下：

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
零至三十日	5,811,589	6,818,619
三十一至九十日	6,293,268	10,090,661
超過九十日	253,117	1,714,256
減：預期信貸虧損撥備	(20,027)	(20,027)
	<u>12,337,947</u>	<u>18,603,509</u>

## 15. 貿易及其他應付款項

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
貿易應付款項 (附註)	18,903,204	23,064,740
其他應付款項及應計費用	7,772,236	8,081,099
	<b>26,675,440</b>	<b>31,145,839</b>

附註：

本集團獲供應商授予之信貸期通常介乎三十至九十日 (二零二一年：三十至九十日)。按發票日期計算，貿易應付款項之賬齡分析如下：

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
零至三十日	2,302,888	3,125,239
三十一至六十日	1,994,567	2,912,832
六十一至九十日	1,715,426	2,263,557
超過九十日	12,890,323	14,763,112
	<b>18,903,204</b>	<b>23,064,740</b>

## 16. 股本

	未經審核 二零二二年 六月三十日 港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 港元
法定：		
1,500,000,000股每股面值0.20港元之普通股	<b>300,000,000</b>	<b>300,000,000</b>
已發行及繳足：		
525,347,500股 (二零二一年十二月三十一日： 525,347,500股) 每股面值0.20港元之普通股	<b>105,069,500</b>	<b>105,069,500</b>

## 管理層討論與分析

### 營運及財務回顧

#### 收入

於報告期內，本集團之財務業績主要來自智能卡合約生產及銷售。

於報告期內，本集團來自SIM卡生產業務之收入約為31,400,000港元，較二零二一年同期之約37,200,000港元下降約5,800,000港元或15.6%。減少乃主要由於中國爆發COVID-19變種omicron，以及影響深圳工廠運營的管控措施所致。

#### 銷售成本及毛利

於報告期內，SIM卡生產業務產生之銷售成本約為23,900,000港元，較二零二一年同期之約27,300,000港元減少約3,400,000港元或12.4%。銷售成本減少乃與收入按年比減少一致。

由於上述原因，本集團的毛利由二零二一年同期之約9,900,000港元按年比減少約2,400,000港元或24.2%至約7,500,000港元。

#### 其他收入

其他收入320,000港元，包括政府補貼約306,300港元、銀行利息收入約2,500港元及雜項收入約11,200港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約226,000港元，包括雜項收入及利息收入分別約222,400港元及3,600港元）。

#### 其他(虧損)/收益，淨額

於報告期內，其他虧損約為1,150,000港元，乃由於外幣交易中產生之匯兌虧損（截至二零二一年六月三十日止六個月：690,000港元）所致。

#### 銷售及分銷成本

於報告期內，銷售及分銷成本約為1,290,000港元，較二零二一年同期之約1,470,000港元減少約180,000港元或12.2%。該減少乃主要由於運輸成本減少所致。

## **行政開支**

於報告期內，行政開支由二零二一年同期之約10,850,000港元略微增加約100,000港元或0.9%至約10,950,000港元。

## **於電視節目之投資之公平值變動**

於報告期內，於電視節目之投資之公平值收益約235,000港元已確認（截至二零二一年六月三十日止六個月：約3,740,000港元）。

由於中國爆發Omicron及於回顧期間實施相關管控措施，預計製作時間表將延遲4至6個月。公平值收益主要由於釐定所適用之折現率之市場參數變動導致折現率變動所致。

## **財務費用**

於報告期內，本集團之財務費用（指租賃負債之財務費用）約為160,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約200,000港元）。

## **所得稅開支**

於報告期內，並無產生所得稅開支（截至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

## **非控股權益**

於報告期內，確認非控股權益應佔虧損125港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：125港元）。

由於以上原因，於報告期內，本公司擁有人應佔虧損約為5,460,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：溢利約690,000港元）。

## 流動資金及財務資源

於回顧期間，本集團以經營活動所產生之現金收入撥付其業務營運及投資所需資金。於二零二二年六月三十日，本集團有現金及銀行結餘約3,600,000港元(二零二一年十二月三十一日：約3,700,000港元)且並無尚未償還之其他借貸(二零二一年十二月三十一日：無)。

於二零二二年六月三十日，本集團有流動資產約29,200,000港元(二零二一年十二月三十一日：約36,300,000港元)及流動負債約30,000,000港元(二零二一年十二月三十一日：約34,600,000港元)。流動比率(即流動資產除以流動負債)維持於1.0的水平(二零二一年十二月三十一日：1.0)。

## 僱員資料

於二零二二年六月三十日，本集團共僱用128名僱員(二零二一年十二月三十一日：139名僱員)，其中13名在香港工作，其餘則在中國及台灣工作。於回顧期間，僱員成本(包括董事酬金)約11,800,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：約12,400,000港元)。本集團根據僱員之表現、經驗及當時之行業情況釐定薪酬。除底薪及參與強制性公積金計劃外，員工福利亦包括醫療計劃及購股權。

## 重大投資

除上文「營運及財務回顧」一節及「未經審核中期財務報表附註」所披露者外，截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無其他重大投資。

## 重大收購以及出售附屬公司及聯營公司

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團概無任何重大收購或出售附屬公司及聯營公司事項。

## 未來重大投資或資本資產計劃

除上文「營運及財務回顧」一節及「未經審核中期財務報表附註」所披露者外，於二零二二年六月三十日，並無未來重大投資或資本資產計劃。

## 本集團之資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團概無資產抵押（二零二一年十二月三十一日：無）。

## 資本負債比率

於二零二二年六月三十日，本集團之資本負債比率（即本集團借貸總額（包括租賃負債）與資產總額之比率）為9.1%（二零二一年十二月三十一日：10.1%）。

## 資本承擔

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何重大資本承擔（二零二一年十二月三十一日：無）。

## 或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 報告期後事項

於本集團報告期後並無重大事項。

## 承受匯率波動風險

外幣風險指金融工具之公平值或未來現金流量因外幣匯率變動而波動之風險。本集團承受之貨幣風險來自其海外銷售及採購以及於電視節目之投資，主要以人民幣（「人民幣」）及美元（「美元」）計值。該等貨幣並非涉及此等交易之本集團實體之功能貨幣。

為減低本集團所面臨之外匯風險，本集團根據其風險管理政策對外幣現金流量進行監察。通常，本集團之風險管理程序將短期外幣現金流量（六個月內到期）與長期現金流量區別對待。倘某種外幣之應付及應收金額預計大致上可互相抵消，則不會採取進一步之對沖行動。此項外匯風險管理政策於過往期間一直由本集團沿用，且被認為行之有效。

## 董事及主要行政人員於股本及購股權之權益

於二零二二年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條文所述登記冊之權益或淡倉，或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

董事姓名	權益性質	好倉／ 淡倉	本公司 股份數目	本公司 相關股份 數目	佔本公司 已發行 股本權益 概約百分比
<i>執行董事</i>					
吳玉珺 (附註1)	實益擁有人	好倉	100,000	4,500,000	0.88
張維文 (附註1)	實益擁有人	好倉	525,000	4,500,000	0.96
楊孟修 (附註1)	實益擁有人	好倉	4,300,000	4,500,000	1.68
<i>獨立非執行董事</i>					
陳兆榮 (附註2)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.09
梁家駒 (附註2)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.09
黃嘉慧 (附註2)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.09

附註：

1. 該等權益包括附有權利可認購4,500,000股股份之4,500,000份購股權。
2. 該等權益包括附有權利可認購450,000股股份之450,000份購股權。

除上文所披露者外，於二零二二年六月三十日，本公司董事及主要行政人員概無於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中擁有或被視作擁有根據證券及期貨條例第352條須記錄於本公司存置的登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

## 主要股東

就董事所知，於二零二二年六月三十日，於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露，或記錄於根據證券及期貨條例第336條須由本公司存置的登記冊內的權益或淡倉的人士（本公司董事或主要行政人員除外）或公司如下：

股東名稱／姓名	權益類型	好倉／ 淡倉	本公司 股份數目	權益概約 百分比
Golden Dice Co., Ltd. (附註1)	實益	好倉	63,142,512	12.02
Best Heaven Limited (附註1)	實益	好倉	31,586,500	6.01
蔡騏遠先生 (附註1)	於受控制 公司之權益	好倉	94,729,012	18.03

附註：

1. 蔡騏遠先生因實益擁有Golden Dice Co., Ltd.及Best Heaven Limited之100%權益而被視為本公司之主要股東。

除上述披露者外，於二零二二年六月三十日，本公司董事及主要行政人員概不知悉任何其他人士或公司於本公司之股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露，或記錄於根據證券及期貨條例第336條須由本公司存置的登記冊內的權益或淡倉。



## 購股權

根據本公司股東於二零零八年一月八日之本公司股東特別大會上通過之決議案，一項新購股權計劃（「新購股權計劃」）已獲批准及採納。購股權於授出日期已悉數歸屬。於截至二零二二年六月三十日止六個月，尚未行使購股權概述如下：

參與人姓名	於二零二二年 一月一日	於期內 授出	於二零二二年 六月三十日	授出日期	可行使期	行使價 港元
<i>執行董事</i>						
吳玉璿 (附註1)	4,500,000	-	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
張維文 (附註1)	4,500,000	-	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
楊孟修 (附註1)	4,500,000	-	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
<i>獨立非執行董事</i>						
陳兆榮 (附註1)	450,000	-	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
梁家駒 (附註1)	450,000	-	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
黃嘉慧 (附註1)	450,000	-	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
	<u>14,850,000</u>	<u>-</u>	<u>14,850,000</u>			
<i>其他僱員</i>						
總計 (附註1)	22,779,250	-	22,779,250	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
	<u><u>37,629,250</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>37,629,250</u></u>			

附註：

- 於二零二二年六月三十日，餘下年期約為5.51年。

## 審核委員會

本公司已遵守GEM上市規則成立審核委員會，並訂明其書面職權範圍。審核委員會的主要角色及職能為檢討本公司的財務監控、內部監控及風險管理制度；按適用的標準檢討及監察外聘核數師是否獨立客觀及審核程序是否有效；審閱本公司的財務報表以及就此向董事會提供建議及意見。審核委員會現時由三名獨立非執行董事組成，並由黃嘉慧女士擔任主席。餘下成員為梁家駒先生及陳兆榮先生。

本集團截至二零二二年六月三十日止三個月及六個月之未經審核業績已由審核委員會審閱並同意。

## 遵守企業管治常規守則

董事會相信，良好的企業管治常規乃有效管理及提升股東價值及投資者信心的重要一環。本公司已在饒富經驗及盡忠職守的董事會領導下，透過有效的內部監控，採取積極進取方針強化企業管治常規、提高對股東的透明度，並維持對股東的問責性。本公司已採用GEM上市規則附錄15所載之企業管治常規守則（「企業管治守則」）訂明的原則。董事會認為，本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月期間一直遵守載於企業管治守則的所有守則條文，惟以下段落所規定的守則條文第C.2.1條除外。

守則條文第C.2.1條規定主席與行政總裁職能應該分離，且不應由同一人擔任。主席及行政總裁職責區別應清楚確立，並以書面訂明。

吳玉珺女士（「吳女士」）自二零零六年四月一日起擔任董事會主席，並於二零零九年三月二十三日獲進一步委任為行政總裁。主席及行政總裁職能不予分開之理由如下：

- 本集團規模仍然較小，未有合理需要把主席及行政總裁兩個職能分開；及
- 本集團已設立內部監控制度，可達致監察與制衡之功能。吳女士主要負責領導本集團及董事會、設定策略方向、確保管理層可有效執行董事會所批准之決策。本公司另一執行董事及高級管理層肩負執行決策之責任。

董事會認為，現有架構賦予主席及行政總裁角色同屬一人不會損害董事會與本公司管理層之間權力和權限之平衡。

## 董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納一套操守準則，其條款不遜於GEM上市規則第5.48至5.67條所規定交易準則。向全體董事作出特定查詢後，董事於截至二零二二年六月三十日止六個月內已遵守有關交易之操守準則及規定準則以及董事進行證券交易之操守準則。

## 競爭權益

於二零二二年六月三十日，本公司董事或管理層股東或任何其各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）概無於與本集團業務構成直接或間接競爭或可能構成競爭之業務中擁有任何權益。

## 購買、出售或贖回證券

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

承董事會命  
主席  
吳玉瑀

香港，二零二二年八月五日

於本公告日期，董事會包括三位執行董事，吳玉瑀女士（主席兼行政總裁）、張維文先生及楊孟修先生，以及三位獨立非執行董事，黃嘉慧女士、梁家駒先生及陳兆榮先生。

本公告將自刊發日期起計至少一連七日載於聯交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 之「最新上市公司公告」一頁及本公司網站 [www.phoenitron.com](http://www.phoenitron.com) 內。